
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 

 

Determina del Dirigente N. 463 del 02/10/2023 

PROPOSTA N. 2048 del 02/10/2023 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE PORTO – Affidamento lavori manutenzione ormeggi e catenarie banchina 

pubblica alla ditta Alta Marea Srl. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati: 
• le deliberazioni G.C. n.41 del 21.4.2021 e n.24 del 21.2.2023 con le quali 
l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche 
alla struttura organizzativa dell’ente; 
• il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 del 
D.Lgs.267/2000 al Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 
• il decreto del Sindaco n.1 del 28.2.2023 di conferimento, conferma e proroga degli 
incarichi dirigenziali in corso; 
• il Decreto del Dirigente del 4° Settore n.2 del 08/03/2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa del 2° Servizio del 4° Settore “lavori pubblici, 
manutenzioni, espropri e cimitero”; 
 
Premesso che:  
• con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025. 
• con Delibera di Consiglio Comunale. n. 28 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione 
al bilancio di previsione 2023/2025. 
• con Delibera di Consiglio Comunale. n. 35 del 17/07/2023 è stata approvata salvaguardia 
degli equilibri di bilancio ed assestamento generale del bilancio 2023/2025. 
• con Delibera di Consiglio Comunale. n. 15 del 30/03/2023 è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 
2023; 
• con Delibera di Consiglio Comunale. n. 29 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione 
n° 1 del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2023; 
• con Delibera di Consiglio Comunale. n. 36 del 17/07/2023 è stata approvata la variazione 
n° 2 del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2023; 
 
Considerato che le attività di manutenzione delle infrastrutture portuali di competenza 
regionale, sono finanziate dalla stessa Regione Marche attraverso l’erogazione di fondi 
appositamente stanziati a favore del Comune di Porto San Giorgio; 
 
Dato atto che da segnalazioni pervenute dagli utenti della banchina pubblica, gli ormeggi 
delle imbarcazioni, funi, catenarie, ancoraggi ecc. sono ormai logorati dalla permanenza 
nelle acque salate e per effetto delle azioni di trattenuta in caso di mareggiate; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 6 

 
Ravvisata la necessità di procedere alle operazioni di manutenzione delle infrastrutture di 
ormeggio mediante sostituzione delle porzioni danneggiate o logore al fine di garantire 
l’ormeggio in sicurezza delle imbarcazioni; 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti gli articoli: 
• 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
•1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Evidenziato inoltre che : 
• l'affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per lavori di importo 
non elevato come quello in questione, garantendo l'adeguatezza e l'idoneità dell'azione 
amministrativa rispetto alle finalità dell’affidamento stesso; 
• che l'efficienza, la celerità e la semplicità della procedura dell'affidamento diretto 
garantiscono il raggiungimento dell'obiettivo di rispondere con la massima tempestività alle 
esigenze tecniche del Comune, che in questo caso è quello di eseguire senza ritardi la 
manutenzione di che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal 
Commissario Straordinario con deliberazione n. 87 del 09.05.2012, in particolare l’art. 9; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), per affidamenti di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore superiore ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto della richiesta di offerta effettuata attraverso il portale Mepa n. NG3751454 e la 
relativa offerta della ditta Alta Marea S.r.l. con sede in Lungomare Gramsci sud snc, di 
Porto San Giorgio (FM) codice fiscale e partita IVA n. 00650030448 per un importo lavori 
al netto del ribasso di €18.000,00 oltre IVA per complessivi €21.960,00; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 6 

 
Constatato che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento ; 
 
Ritenuto: 
• di affidare i lavori di cui all’oggetto al suddetto operatore economico per l’importo di 
€21.960,00 iva compresa ; 
• di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa al capitolo 2023/1/10302/20 
“interventi di manutenzione di opere portuali ed escavazione fondali - finanziamento 
avanzo vincolato trasferimenti regionali” la cui entrata è stata incassata con reversale n. 
12121/2022; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art 49 
c. 6 del D.Lgs. 33/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire: manutenzione ormeggi porto peschereccio; 
• l’oggetto del contratto è: lavori di manutenzione; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• clausole essenziali: 
      o Durata dei lavori: 60 gg. dalla determina di affidamento; 
      o Luogo di svolgimento: banchina pubblica porto peschereccio; 
      o Corrispettivo: € 18.000,00 oltre iva; 
      o Termini di pagamento: 60 giorni; 
 
Constatata: 
a) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
b) la realizzabilità del servizio; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZAF3C8F5CC; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 6 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

DETERMINA 
 
Di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 36/23 alla ditta Alta Marea 
S.r.l. con sede in Lungomare Gramsci sud snc, di Porto San Giorgio (FM) codice fiscale e 
partita IVA n. 00650030448 per un importo al netto del ribasso di €18.000,00 oltre IVA per 
complessivi €21.960,00 i lavori di manutenzione delle infrastrutture di ormeggio mediante 
sostituzione delle porzioni danneggiate o logore al fine di garantire l’ormeggio in sicurezza 
delle imbarcazioni. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 21.960,00 (iva inclusa) a favore di ALTA 
MAREA SRL -  LUNGO MARE GRAMSCI SUD - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM - 
Codice Fiscale: 00650030448 -  Partita IVA: 00650030448 imputando la spesa 
all'intervento 1110403 capitolo 2023/10302/20  denominato "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DI OPERE PORTUALI ED ESCAVAZIONE FONDALI - 
FINANZIAMENTO AVANZO VINCOLATO TRASFERIMENTI REGIONALI (GRUPPO 
1120)" del bilancio 2023, codice CIG ZAF3C8F5CC. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art.9 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 
contratti, la stipula del contratto è sostituita, per tutti gli effetti, dalla sottoscrizione del 
documento contrattuale prodotto dalla piattaforma Mepa. 
 
Di assegnare 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna per 
ultimare i lavori affidati salvo proroghe concesse dalla Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire che per ogni giorno di ritardo è fissata la penalità dell’1 per mille dell’importo 
netto contrattuale. 
 
Di precisare che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. 
Stefano Sisi Funzionario del Settore Servizi tecnici del territorio, il quale dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 - Pag. 5 di 6 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2023; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
 

 L’Istruttore 
 SISI STEFANO 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2048 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 02/10/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2048 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 10302 20 1390 1 16 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di beni immobili 

21.960,00 10899 ALTA MAREA SRL 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 03/10/2023. 
 

 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1714 del 03/10/2023 - Pag. 6 di 6 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2405 

Il 04/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1714 del 03/10/2023 con oggetto: 
MANUTENZIONE PORTO – Affidamento lavori manutenzione ormeggi e catenarie banchina pubblica 
alla ditta Alta Marea Srl. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 04/10/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


